7

[bookmark: OLE_LINK3]

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Чита

О внесении изменений в государственную программу
Забайкальского края «Развитие информационного общества
и формирование электронного правительства в Забайкальском крае»

В соответствии с Порядком разработки, формирования, реализации, мониторинга и проведения оценки эффективности государственных программ Забайкальского края, утвержденным постановлением Правительства Забайкальского края от 30 декабря 2013 года № 600, в целях приведения нормативной правовой базы Забайкальского края в соответствие с действующим законодательством Правительство Забайкальского края постановляет:

утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся
в государственную программу Забайкальского края «Развитие информационного общества и формирование электронного правительства
в Забайкальском крае», утвержденную постановлением Правительства Забайкальского края от 25 декабря 2013 года № 583 (с изменениями, внесенными постановлениями Правительства Забайкальского края
от 28 августа 2014 года № 525, от 31 мая 2016 года № 237, от 21 ноября
2017 года № 490, от 16 января 2018 года № 8, от 2 апреля 2018 года № 116,
от 18 сентября 2018 года № 383, от 24 мая 2019 года № 213, от 30 сентября 2019 года № 388, от 17 декабря 2019 года № 491, от 8 июля 2020 года № 248, от 27 сентября 2021 года № 383, от 17 февраля 2022 года № 47, от 29 августа 2022 года № 375, от 30 декабря 2022 года № 699, от 24 октября 2023 № 577, от 26 декабря 2023 № 715, от 27 апреля 2024 № 218).

Первый заместитель председателя
Правительства Забайкальского края                                                     А.И.Кефер

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Правительства
Забайкальского края

ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в государственную программу Забайкальского края «Развитие информационного общества и формирование электронного правительства в Забайкальском крае», утвержденную постановлением Правительства Забайкальского края от 25 декабря 2013 года № 583

1. В разделе 1 «Оценка текущего состояния сферы реализации государственного управления в Забайкальском крае»:
1) в абзаце первом:
а) слово «пяти» исключить;
б) после слов «до 2030 года» дополнить словами «и на перспективу до 2036 года»;
2) абзац четвертый исключить;
3) в абзаце пятом:
а) цифры  «2023» заменить цифрами «2024»;
б) слова «62,4 %» заменить словами «75,28 %»;
в) слова «25,8 %» заменить словами «38,68 %»;
4) абзац седьмой изложить в следующей редакции:
«С 2021 года по 2024 год в Забайкальском крае успешно реализовывался региональный проект «Цифровое государственное управление (Забайкальский край)», который обеспечил достижение показателя «увеличение доли массовых социально значимых услуг, доступных в электронном виде, до 95 %» установленного Указом  Президента Российской Федерации от 21 июля 2020 года № 474 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года». Перечень массовых социально значимых государственных и муниципальных услуг Забайкальского края (далее  МСЗУ) утвержден распоряжением Правительства Забайкальского края от 27 сентября 2021 года № 315-р и включает в себя 86 услуг, которые доступны для заявителей на Едином портале государственных и муниципальных услуг (функций). Преимущества получения услуг в электронном формате оценили граждане и юридические лица Забайкальского края, так, если в 2022 году количество обращений в электронном формате за предоставлением МСЗУ составило 41,27 % (104 103 заявления) от общего количества обращений за МСЗУ (252 224 заявления), то на 31 декабря 2024 года такое количество обращений  уже составляет  50,24 % (110 622 заявления в электронном формате из 220 159 заявлений), прирост составил более 8,97 %, и этот процент с каждым годом будет только расти.»;
2. В разделе 2 «Приоритеты и цели государственной политики в сфере реализации государственной программы»:
1) абзац первый и второй изложить в следующей редакции:
«Приоритеты в сфере применения информационных и коммуникационных технологий на федеральном уровне определены указами Президента Российской Федерации от 28 февраля 2024 года № 145
«О Стратегии научно-технологического развития Российской Федерации», от 5 декабря 2016 года № 646 «Об утверждении Доктрины информационной безопасности Российской Федерации», от 9 мая 2017 года № 203
«О Стратегии развития информационного общества в Российской Федерации на 2017-2030 годы», от 7 мая 2024 года № 309 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года», государственной программой Российской Федерации «Информационное общество», утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 15 апреля 2014 года № 313, Концепцией развития механизмов предоставления государственных и муниципальных услуг в электронном виде, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 25 декабря 2013 года № 2516-р, распоряжением Правительства Российской Федерации от 6 октября 2021 года № 2816-р «Об утверждении перечня инициатив социально-экономического развития Российской Федерации до 2030 года», национальным проектом «Экономика данных и цифровая трансформация государства», утвержденным протоколом заочного голосования членов президиума Совета при Президенте Российской Федерации по стратегическому развитию и национальным проектам от 20 декабря 2024 года № 12пр, перечнем поручений Президента Российской Федерации от 31 декабря 2020 года № Пр-2242 по итогам конференции по искусственному интеллекту.
Приоритеты и направления государственной политики государственной программы «Развитие информационного общества и формирование электронного правительства в Забайкальском крае» (далее  государственная программа), определенные на федеральном уровне, нашли свое отражение в Стратегии социально-экономического развития Забайкальского края до 2035 года, утвержденной постановлением Правительства Забайкальского края от 2 июня 2023 года № 272. В качестве приоритетного направления развития информационно-телекоммуникационной инфраструктуры определена Цифровая трансформация. »;
2)   абзацы пятый – седьмой изложить в следующей редакции:
«достижение к 2030 году «цифровой зрелости» государственного и муниципального управления, ключевых отраслей экономики и социальной сферы, в том числе здравоохранения и образования, предполагающей автоматизацию большей части транзакций в рамках единых отраслевых цифровых платформ и модели управления на основе данных с учетом ускоренного внедрения технологий обработки больших объемов данных, машинного обучения и искусственного интеллекта;
увеличение доли домохозяйств, которым обеспечена возможность качественного высокоскоростного широкополосного доступа к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в том числе с использованием сетей (инфраструктуры) спутниковой и мобильной связи и с учетом роста пропускной способности магистральной инфраструктуры, до 97 процентов к 2030 году и до 99 процентов к 2036 году;
увеличение к 2030 году до 95 процентов доли использования российского программного обеспечения в государственных органах, государственных корпорациях, государственных компаниях и хозяйственных обществах, в уставном капитале которых доля участия Российской Федерации в совокупности превышает 50 процентов, а также в их аффилированных юридических лицах;»
3) дополнить абзацем восьмым следующего содержания:
«увеличение к 2030 году до 99 процентов доли предоставления массовых социально значимых государственных и муниципальных услуг в электронной форме, в том числе внедрение системы поддержки принятия решений в рамках предоставления не менее чем 100 массовых социально значимых государственных услуг в электронной форме в проактивном режиме или при непосредственном обращении заявителя, за счет внедрения в деятельность органов государственной власти единой цифровой платформы.»
4) абзац девятый изложить в следующей редакции:
«до 2030 года в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2024 года № 309 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года».
3. В разделе 3 «Сведения о взаимосвязи государственной программы со стратегическими приоритетами, целями и показателями государственных программ Российской Федерации» абзац третий и четвертый изложить в следующей редакции:
«Указ Президента Российской Федерации от 7 мая 2024 года № 309 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года (национальная цель «цифровая трансформация государственного и муниципального управления, экономики и социальной сферы»);
Национальный проект «Экономика данных и цифровая трансформация государства», утвержденный протоколом заочного голосования членов президиума Совета при Президенте Российской Федерации по стратегическому развитию и национальным проектам от 20 декабря 2024 года № 12пр;».
4.  В разделе 4 «Задачи государственного управления и способы их эффективного решения в сфере реализации государственной программы»:
1) абзацы четырнадцатый и пятнадцатый изложить в следующей редакции:
«региональных проектов национального проекта «Экономика данных и цифровая трансформация государства»: «Цифровое государственное управление (Забайкальский край)»,  «Отечественные решения (Забайкальский край)», «Цифровые платформы в отраслях социальной сферы (Забайкальский край)»;
6 комплексах процессных мероприятий.»;
2) абзацы шестнадцатый и семнадцатый исключить.

__________________
image1.emf